
                                                                                                    ORIGINALE 
                                                   

PATRIMONIO - GENIO CIVILE - PROTEZIONE CIVILE -  ERP 
 

Registro Generale N.  10069  del   17/02/2012  
Registro di Servizio N.  24  del   16/01/2012 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

OGGETTO : 
: TORRENTE TESINO Sistemazione idraulica attraverso interventi di riqualificazione e
mitigazione del rischio e della pericolosità idraulica nel territorio dei Comuni di
Ripatransone Offida e Grottammare
Codice CIG: 3161064089
  Codice CUP: I29H11000250003
Approvazione del Progetto Esecutivo e Determina a Contrattare  

VISTO:

la Legge 18 Maggio 1989 n° 183 che comprende norme per il riassetto organizzativo e funzionale
sulla Difesa del Suolo;
la  Legge  Regionale  n°  13  del  25.05.1999  sulla  Disciplina  Regionale  della  Difesa  del  Suolo  e
specificatamente il conferimento di funzioni e compiti alle Province;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 6 del 11/04/2011, con la quale è stato  approvato  il
bilancio provinciale per l'anno 2011;
il mutuo di €150.000,00 per il Torrente Tesino relativo ai lavori di “ Riqualificazione e mitigazione
rischio  e  pericolosità  idraulica  nei  territori  dei  Comuni  di  Ripatransone,  Offida,  Grottammare,
Cap.E 5047, cod. accertamento 2011/966 e Cap. U 20762codice impegno 2011/1190;

Che,  con  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.ro  202  del  07/09/2011,  è  stato  approvato  il
Progetto Definitivo denominato: “Torrente tesino Sistemazione idraulica attraverso interventi  di
riqualificazione e mitigazione del rischio e della pericolosità idraulica nel territorio dei Comuni di
Ripatransone Offida e Grottammare”, per un costo totale di € 150.000.00;

Visto  il  Progetto  Esecutivo  denominato:  “Torrente  tesino  Sistemazione  idraulica  attraverso
interventi di riqualificazione e mitigazione  del  rischio  e  della  pericolosità  idraulica  nel  territorio
dei  Comuni di  Ripatransone  Offida  e  Grottammare”,  per  un  costo  totale  di  €  150.000.00,  che
presenta il seguente Quadro Economico, a parziale modifica del Q.T.E. del progetto definitivo per
l'adeguamento dell' IVA e varie;

Descrizione: Importi €
Importo di Progetto:

€ 116.000.00
(comprensivo degli oneri per la sicurezza)
Importo per la sicurezza inclusa nei prezzi: € 1.767.54
Importo per la sicurezza speciale: € 0,00 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 10069 del 17/02/2012 - Pagina 1 di 6



Importo a base di gara:
€ 114.232.46

(al netto degli oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza)
Ribasso offerto: 0,000 %
Importo soggetto a ribasso: € 114.232.46
a detrarre ribasso del 0,000 %: € 0,00 
Totale: € 114.232.46
Importo per la sicurezza inclusa nei prezzi: € 1.767.54
Importo per la sicurezza speciale: € 0,00 
Importo totale di contratto: € 116.000.00 
SOMME A DISPOSIZIONE:
I.V.A. sui lavori al 21%: € 24.360.00 
Incentivo alla progettazione 2%: € 2.320.00 
D. lgs. 163 art. 92 comma 7 bis: ( iva compresa ) € 2.000.00 
Imprevisti e lavori in economia: ( iva compresa ) € 2.000.00
Pagamento autorita LL:PP € 150.00
Totale somme a disposizione:  € 34.000.00
Totale somma impegnata:  € 150.000.00

ed è composto dai seguenti elaborati:

1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
2 STUDIO DI PREFATTIBILITà AMBIENTALE
3 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
4 ELABORATO GRAFICO SEZIONI ( 1,2,3,4,5,6,7,8,9)
5 ELABORATO GRAFICO PLANIMETRIA CON SEZIONI
6 ELABORATO GRAFICO PLANIMETRIA CON ZONE ESONDAZIONI
7 ELABORATO GRAFICO PENNELLI
8 COMPUTO METRICO ESTIMATIVOQUADRO TECNICO ECONOMICO
9 QUADRO TECNICO ECONOMICO
10 ELENCO PREZZI UNITARI
11 CRONOPROGRAMMA
12 ELABORATO RENDERING
13 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

che  ai sensi dell'art. 192, comma 1, del Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000  T.U.E.L.,  la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  Determinazione  a  contrattare  del
Responsabile del Procedimento di spesa;

ravvisata la necessità di provvedere all'esecuzione dei lavori in oggetto, secondo quanto disposto
dal Decreto Legislativo  n° 163 del 12.04.2006;

ravvisata  inoltre l'opportunità, in applicazione del  medesimo  Decreto  Legislativo,  di  operare  le
scelte discrezionali dettate:

ai sensi dell'art. 122,  comma 7) esperire una procedura negoziata, secondo la procedura dell'art.
57, comma 6;
ai sensi dell'art. 53, comma 4) stipulare il contratto a misura;

ai  sensi  dell'art.  82,  comma  2)  adottare  il  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;
ai  sensi  dell'art.  253,  comma  3)  richiamare  l'efficacia  del  D.M.  n°  145/2000  ,   aggiornato  dal
d.P.R. n. 207/2010, relativo al Capitolato Generale d'Appalto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 10069 del 17/02/2012 - Pagina 2 di 6



vista  la  Deliberazione  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e      
Forniture del 10.01.2007;

ritenuto  per quanto sopra, provvedere in merito;

DETERMINA

Di approvare, il Progetto Esecutivo dei lavori denominati: Torrente tesino Sistemazione idraulica
attraverso interventi di riqualificazione e mitigazione del rischio e della pericolosità idraulica nel
territorio  dei  Comuni  di  Ripatransone  Offida  e  Grottammare”,  per  un  costo  totale  di  €
150.000.00, che presenta il seguente Quadro Economico:

Descrizione: Importi €
Importo di Progetto:

€ 116.000.00
(comprensivo degli oneri per la sicurezza)

Importo per la sicurezza inclusa nei prezzi: € 1.767.54
Importo per la sicurezza speciale: € 0,00 
Importo a base di gara:

€ 114.232.46
(al netto degli oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza)

Ribasso offerto: 0,000 %
Importo soggetto a ribasso: € 114.232.46
a detrarre ribasso del 0,000 %: € 0,00 
Totale: € 114.232.46
Importo per la sicurezza inclusa nei prezzi: € 1.767.54
Importo per la sicurezza speciale: € 0,00 
Importo totale di contratto: € 116.000.00 
SOMME A DISPOSIZIONE:
I.V.A. sui lavori al 21%: € 24.360.00 
Incentivo alla progettazione 2%: € 2.320.00 
D. lgs. 163 art. 92 comma 7 bis: ( iva compresa ) € 2.000.00 
Imprevisti e lavori in economia: ( iva compresa ) € 2.000.00
Pagamento autorita LL:PP € 150.00
Totale somme a disposizione:  € 34.000.00
Totale somma impegnata:  € 150.000.00

ed è composto dai seguenti elaborati:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 10069 del 17/02/2012 - Pagina 3 di 6



1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
2 STUDIO DI PREFATTIBILITà AMBIENTALE
3 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
4 ELABORATO GRAFICO SEZIONI ( 1,2,3,4,5,6,7,8,9)
5 ELABORATO GRAFICO PLANIMETRIA CON SEZIONI
6 ELABORATO GRAFICO PLANIMETRIA CON ZONE ESONDAZIONI
7 ELABORATO GRAFICO PENNELLI
8 COMPUTO METRICO ESTIMATIVOQUADRO TECNICO ECONOMICO
9 QUADRO TECNICO ECONOMICO
10 ELENCO PREZZI UNITARI
11 CRONOPROGRAMMA
12 ELABORATO RENDERING
13 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Arch. Serafino Rosati, quale Dirigente
del Servizio Edilizia Scolastica e Patrimonio – Genio Civile e Protezione Civile – ERP – Viabilita
e concessioni stradali;

di  provvedere  all'affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  denominato  “Torrente  tesino
Sistemazione  idraulica  attraverso  interventi  di  riqualificazione  e  mitigazione  del  rischio  e  della
pericolosità  idraulica  nel  territorio  dei  Comuni  di  Ripatransone  Offida  e  Grottammare”
dell' importo complessivo  di  €.  150.000.00  secondo  quanto  disposto  dall'art.  122,  comma  7,  del
Decreto Legislativo n° 163 del 12.04.2006;

di operare, in applicazione del medesimo Decreto Legislativo, le scelte discrezionali dettate:

ai sensi dell'art. 122,  comma 7) esperire una procedura negoziata, secondo la procedura dell'art.
57, comma 6;
ai sensi dell'art. 53, comma 4) stipulare il contratto a misura;
ai  sensi  dell'art.  82,  comma  2)  adottare  il  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più  basso
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;
ai sensi dell'art. 253, comma 3) richiamare l'efficacia del D.M. n° 145/2000, aggiornato dal d.P.R.
n. 207/2010,  relativo al Capitolato Generale d'Appalto;

di stabilire che il contratto con l' Impresa aggiudicataria sarà stipulato dal Dirigente del Servizio
Genio Civile e Protezione Civile, Dott. Arch. Serafino Rosati;

di  dare  atto  che,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dall'art.  3,  comma  2)  delle  Deliberazione  del
10.01.2007  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  al  presente  procedimento  di
selezione del contraente la stessa Autorità ha attribuito il seguente codice di identificazione (CIG)
Lotto CIG [3161064089].

Il Dirigente del Servizio
 Patrimonio Genio Civile  Protezione Civile -ERP

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 10069 del 17/02/2012 - Pagina 4 di 6



(Arch. Serafino Rosati)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 10069 del 17/02/2012 - Pagina 5 di 6



ORIGINALE Numero di Registro generale: Del 17/02/201210069

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Dati contabili:

Ascoli Piceno, lì________________17/02/2012
IL DIRIGENTE

LIBETTI EROS NUNZIO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per gli adempimenti di cui
all'articolo 67, comma 1, lettera a), dello Statuto Provinciale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 10069 del 17/02/2012 - Pagina 6 di 6


